
Σελίδα 1 από 5 
 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική   
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 
                               Αριθ.Αποφ. 965/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 32 

32η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΙΚΤΗ) 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Στην Πάτρα σήμερα, την 26η Ιουλίου 2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση δια ζώσης και με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της 

Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. 

ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/226178/1288/22-07-2022 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και 

δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν 

επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  

2. Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

3. Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

4. Γιαννόπουλος Βασίλειος – τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

5. Καπλάνης Διονύσιος – τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6. Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

7. Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8. Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

9. Νικολακόπουλος Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

(τηλεδιάσκεψη) 

10. Λύτρας Ιωάννης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

11. Αγγελόπουλος Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: Ω2ΩΓ7Λ6-0ΟΦ



Σελίδα 2 από 5 
 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος (τηλεδιάσκεψη).  

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 30ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Συγκρότηση 

Επιτροπής διερεύνησης τιμών για την υποβολή αιτήσεων χρηματοδότησης της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας στο πλαίσιο της Πρόσκλησης (ΑΔΑ:Ψ5Π346ΜΤΛ6-4ΒΕ) για την υποβολή προτάσεων στο 

Πρόγραμμα "Βελτίωση Οδικής Ασφάλειας" που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Ανάκαμψης». 

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕ/224597/5148/21-07-2022 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου / Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Δ.Ε., η 

οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/τ.Α/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» με το οποίο συστήθηκαν και συγκροτήθηκαν οι 
Περιφέρειες ως ΝΠΔΔ - ΟΤΑ Β’. 
2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 132/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» και την αρ. 248595/27-12-
2016 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
περί «Τροποποιήσεως Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 4309/Β/30-
12-2016) όπως ισχύει. 
3. Τις διατάξεις του Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ265/τ.Α΄/23-12-2014) «Για την διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2014 -2020», όπως αυτός τροποποιήθηκε και 
ισχύει.   
4. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147 Α) περί  «δημοσίων συμβάσεων έργων, προμηθειών και 
υπηρεσιών»,  
5. Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α) “Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας – δημόσιο 
λογιστικό και άλλες διατάξεις”  όπως ισχύουν. 
6. Την υπ. αρ.  43972/1-7-2022  (ΑΔΑ:Ψ5Π346ΜΤΛ6-4ΒΕ) πρόσκληση για την υποβολή αιτήσεων 
χρηματοδότησης με τίτλο: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ» από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Ανάκαμψης μέσα από το έργο “Sub 2 – 
16631_Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας», που είναι ενταγμένο στον Άξονα 4.6. «Εκσυγχρονισμός και 
βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων οικονομίας της χώρας», σύμφωνα με τους όρους της οποίας για 
τις προμήθειες απαιτείται να επισυναφθεί μαζί με την υποβολή της αίτησης χρηματοδότησης (αναγραφόμενο 
δικαιολογητικό 18 στον Πίνακα συνημμένων) «Απόφαση του Αρμόδιου συλλογικού οργάνου για ορισμό 

ΑΔΑ: Ω2ΩΓ7Λ6-0ΟΦ



Σελίδα 3 από 5 
 

Επιτροπής Διερεύνησης Τιμών, πρακτικό επιτροπής και σχετική αλληλογραφία για τα υποέργα προμηθειών». 
Συγκεκριμένα, για την συμπερίληψη στον φάκελο υποβολής κάθε πρότασης του προαναφερόμενου 
δικαιολογητικού ένταξης, απαιτείται πρωτίστως η συγκρότηση Επιτροπής Διερεύνησης Τιμών για τον 
προσδιορισμό των μέσων τιμών και την τεκμηρίωση του προϋπολογισμού των προς προμήθεια ειδών.  
Αποστολή της επιτροπής είναι να προσκομίσει πρακτικό επιτροπής διερεύνησης τιμών συνοδευόμενο από όσα 
προβλέπονται στην ενότητα 5 της ανωτέρω πρόσκλησης (αρ. δικαιολογητικού 18).  
Κατόπιν των ανωτέρω, εισηγούμαστε την: 
Συγκρότηση Επιτροπής Διερεύνησης Τιμών για την αίτηση χρηματοδότησης του έργου με τίτλο «Κατασκευή 
Πρότυπων Διαβάσεων Σε Κόμβους Της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» με προϋπολογισμό 19.501.993,86€ (με 
Φ.Π.Α.), που θα υποβληθεί στο πλαίσιο της Πρόσκλησης (ΑΔΑ:Ψ5Π346ΜΤΛ6-4ΒΕ) στο Πρόγραμμα με τίτλο 
«ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ». 
Η Επιτροπή Διερεύνησης Τιμών για τις προμήθειες της παραπάνω αίτησης χρηματοδότησης που θα υποβληθεί 
από την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας θα αποτελείται από τα παρακάτω στελέχη: 
1. Αδαμοπούλου Μαρία, υπάλληλος του Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη Βιώσιμης Ανάπτυξης, Ενέργειας και 
Περιβάλλοντος 
2.  Ζερβού Ανδριάνα, υπάλληλος Γραφείου Περιφερειάρχη, Π.Ε. Διοικητικού- Οικονομικού 
3. Παρασκευόπουλος Αντώνιος, Υπάλληλος της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων, ΤΕ Μηχ/γων Μηχανικών 
Σκοπός της εν λόγω επιτροπής είναι η τεκμηρίωση του προϋπολογισμού των προμηθειών των υπό ένταξη έργων 
και συγκεκριμένα η σύνταξη Πρακτικού Διερεύνησης Τιμών, συνοδευόμενο από Πίνακα προσδιορισμού μέσων 
τιμών υλικών ή/και από σχετικές προσφορές και τιμοκαταλόγους υλικών, ενημερωτικά φυλλάδια κλπ., το οποίο 
και θα υποβάλλεται μαζί με όλα τα υπόλοιπα δικαιολογητικά / έγγραφα που θα συνοδεύουν τα αιτήματα 
χρηματοδότησης. 
 
 

Πριν τη συζήτηση του θέματος οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι και μέλη της Οικονομικής Επιτροπής 

Καπλάνης Διονύσιος, Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος, Λύτρας Ιωάννης και Αγγελόπουλος Γεώργιος είχαν 

αποχωρήσει από τη συνεδρίαση. 

 
 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», 

όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: Ω2ΩΓ7Λ6-0ΟΦ



Σελίδα 4 από 5 
 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9405/190/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

141/τ.Β’/20.01.2022) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως ισχύει. 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Συγκροτεί την Επιτροπή Διερεύνησης Τιμών για την αίτηση χρηματοδότησης του έργου με τίτλο 

«Κατασκευή Πρότυπων Διαβάσεων Σε Κόμβους Της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» με 

προϋπολογισμό 19.501.993,86€ (με Φ.Π.Α.), που θα υποβληθεί στο πλαίσιο της Πρόσκλησης 

(ΑΔΑ:Ψ5Π346ΜΤΛ6-4ΒΕ) στο Πρόγραμμα με τίτλο «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ», που 

χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Ανάκαμψης. 

 

Η Επιτροπή Διερεύνησης Τιμών για τις προμήθειες της παραπάνω αίτησης χρηματοδότησης που θα 

υποβληθεί από την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας θα αποτελείται από τα παρακάτω στελέχη: 

• Αδαμοπούλου Μαρία, υπάλληλος του Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη Βιώσιμης Ανάπτυξης, 

Ενέργειας και Περιβάλλοντος 

•  Ζερβού Ανδριάνα, υπάλληλος Γραφείου Περιφερειάρχη, Π.Ε. Διοικητικού- Οικονομικού 

• Παρασκευόπουλος Αντώνιος, Υπάλληλος της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων, ΤΕ Μηχ/γων 

Μηχανικών 

Σκοπός της εν λόγω επιτροπής είναι η τεκμηρίωση του προϋπολογισμού των προμηθειών των υπό 

ένταξη έργων και συγκεκριμένα η σύνταξη Πρακτικού Διερεύνησης Τιμών, συνοδευόμενο από Πίνακα 

προσδιορισμού μέσων τιμών υλικών ή/και από σχετικές προσφορές και τιμοκαταλόγους υλικών, 

ενημερωτικά φυλλάδια κλπ., το οποίο και θα υποβάλλεται μαζί με όλα τα υπόλοιπα δικαιολογητικά / 

έγγραφα που θα συνοδεύουν τα αιτήματα χρηματοδότησης. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Μωραΐτης Νικόλαος 

ψήφισε λευκό. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

ΑΔΑ: Ω2ΩΓ7Λ6-0ΟΦ



Σελίδα 5 από 5 
 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική 

ΑΔΑ: Ω2ΩΓ7Λ6-0ΟΦ


		2022-07-27T11:27:33+0300
	Athens




